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سینوزیت مزمن کاملا درمان می شود. خشایار احمدی در گفت وگو با فارس، درباره بیماری سینوزیت اظهارکرد: سینوزیت مزمن به حالتی گفته می شود که با علایمی همچون گرفتگی،  احساس درد در دندان های 
قدامی، تب، وجود خلط در پشت حلق و چرک بینی همراه باشد. سردرد همراه با فشار در ناحیه صورت، سرما خوردگی طولانی مدت که با درمان های معمول بهبود نمی یابد، نیز از نشانه های ابتلا به سینوزیت مزمن است. 
مبتلایان به سینوزیت مزمن همیشه از گرفتگی طولانی مدت بینی و ترشحات چرکی بینی شکایت دارند. در مبتلایان به رینیت آلژیک به علت وجود ترشحات به مرور دهانه سینوس بسته و سینوزیت مزمن ایجاد می شود.

مواد لازم

طرز تهیه

سید محمود اسحاق حسینی فوق تخصص گوارش   «
سوال: چه موقع باید پنی سیلین را تست کنیم ؟

ج: حساسیت داروی پنی سیلین با هربار استفاده بیشتر 
می شود، بنابراین توصیه می شود هنگامی که به این دارو 
نیازی نیست، بی جهت از آن استفاده نشود. فکر نکنید به 
دلیل این که از این دارو استفاده کردید و اتفاقی نیفتاد، 
می توانید همیشه بدون هیچ مشکلی از آن استفاده کنید؛ 
بیشتر  مکرر  استفاده  با  دارو  این  عوارض  بدانید،  باید 

می شود.
توصیه  وجه  هیچ  به  دارو  این  حد  از  بیش  دوز  مصرف 
نمی شود، برای مثال اگر پزشکی گفت تا 14 روز از این دارو 
استفاده شود، استفاده در روز پانزدهم به هیچ وجه توصیه 

نمی شود.
در تست اولیه آمپول پنی سیلین در بیشترمواقع مشکلی 

پیش نمی آید ولی باید آن را انجام داد تا مشکل ساز نشود.
انجام ندادن تست پنی سیلین موجب پدید آمدن شوک 
آناتولاکسی می شود و ممکن است حتی با انجام تست هم 

این مشکل به  وجود آید.
حتی اگر بیماران در گذشته تست را انجام داده اند و مشکلی 
نداشته اند، باید برای آرامش خاطر در زمینه تزریق این دارو 
تست را انجام دهند تا درصد شوک آناتولاکسی کاهش یابد.

علی مرسلی دندان پزشک   «
سوال: من از قرص ضد بارداری استفاده می کنم آیا 

تأثیری برسلامت دهان و دندان دارد؟
ج: بله ، التهاب، قرمز شدن و خون ریزی لثه ها از جمله 
عوارض مصرف داروهای ضد بارداری بر دهان و دندان به 
شمار می رود؛ هرچند داروهای جدید عوارض کمتری دارد.
مطالعات مختلفی درباره اثر داروهای ضدبارداری بر بزاق 
انجام شده که در این میان نتایج متناقضی وجود دارد. 
مصرف داروهای کنترل بارداری، درصورتی که با رعایت 
بیشتر  بهداشت دهان و دندان همراه باشد و مداخلات 
درمانی دندان پزشکی برای کنترل پلاک انجام گیرد، 

مشکلی برای مصرف کنندگان ایجاد نمی کند.
تغییرات شدید هورمون ها در دوره بارداری، علت بروز 
التهاب لثه و تشدید مشکلات بهداشت دهان و دندان  
است. در بسیاری از کشورها از جمله ایران، مراقبت های 
بهداشتی و درمانی برای آماده سازی زنان قبل از بارداری 
انجام می شود که درمان ها و پیشگیری های دندان پزشکی 

از اجزای اصلی این مراقبت هاست.
رشد التهابی لثه در حدود 10 درصد خانم های باردار به 
صورت گرانولوم بارداری یا تومور بارداری دیده می شود. 
این ضایعات دهانی علت هورمونی و منشأ التهابی دارد و با 
وجود اسم ترسناکش به هیچ وجه خطرناک نیست. با کنترل 
بهداشت دهان و دندان و گاهی جراحی و برداشت ناحیه به 
همراه کنترل پلاک در مطب دندان پزشکی )جرم گیری و 

برساژ( این ضایعات دهانی قابل رفع است.

 پرسش
 و پاسخ

تجویز   داروها، تنها با معاینه بالینی و گرفتن شرح حال  امکان 

پذیر است و اگر در پاسخ به سوالات مصرف  دارویی توصیه 

می شود،  پس از مشورت با متخصص مصرف شود.

سلامت

رفع کمبود آهن در بانوان
کم خونی زمانی رخ می دهد که آهن کافی در بدن وجود نداشته باشد و همین 
موضوع سبب بروز مشکلات بسیار زیادی در بانوان می شود. بانوان می توانند 

با مصرف روزانه غذا هایی که حاوی آهن است، از کم خونی پیشگیری کنند.
غذا های سرشار از آهن عبارت است از: گوشت، انواع سبزی و غلات سبوس دار 

مانند غلات غنی شده از آهن.
میزان نیاز روزانه بدن به آهن بستگی به سن و جنسیت دارد، زنان زیر ۵0 سال 
باید 1۸ میلی گرم و بالای ۵0 سال، ۸ میلی گرم آهن دریافت کنند. نیاز زنان 

باردار به آهن نیز ۲۷ میلی گرم در روز است.

میوه های سرشار از آهن
یک تکه  کوچک هندوانه دارای ۳ میلی گرم آهن است.

۵ انجیر متوسط هم حاوی همین مقدار آهن است.
 موز و سیب هم به ترتیب یک و  0.۵  میلی گرم آهن دارند.

بعد از خوردن تخم مرغ چای ننوشید
 این مهم نیست که تخم مرغ به چه روشی درست شده باشد، بلکه باید به این 
نکته توجه کنید که با مصرف آن مقدار قابل توجهی از آهن را جذب می کنید. 
به یاد داشته باشید که خوردن قهوه یا چای داغ آهن تخم مرغ را می سوزاند. 

این نوشیدنی ها مانع از جذب آهن در بدن می شود.

صبحانه بهترین عامل برای دریافت آهن
بهترین عامل برای جذب هر چه بیشتر آهن خوردن صبحانه است؛ مصرف 
گندم یا سبوس و بلغور و به طور کل غلات، روش خوبی برای تامین آهن است. 

به نقل از باشگاه خبرنگاران ، این وعده  غذایی را با اضافه کردن چند تکه 
توت فرنگی مغذی تر کنید.

میگو منبع غنی از آهن
شما می توانید میگو را با لذت میل کنید، زیرا با این کار مقداری آهن هم به 
بدنتان وارد می کنید. میگو منبع غنی از آهن است. مقداری از آن را در برنج 
قهوه ای یا غنی شده خود بریزید و غذای خود را به یک غذای دلپذیر و سرشار 

از آهن تبدیل کنید.

گوشت طیور و گاو
۸۵ گرم گوشت اردک دارای ۲.۳ میلی گرم آهن است.

 همین مقدار از گوشت مرغ یا بوقلمون، تامین کننده یک میلی گرم آهن است.
گوشت گاو بهترین نوع گوشت برای جذب آهن است.

1۷0 گرم از استیک گوشت راسته حاوی ۳.۲ گرم از این ماده  معدنی 
مهم است.

آرد  - دو پیمانه
پودر قند - یک پیمانه

کره نرم شده – یک پیمانه
پودر دارچین  - یک قاشق مرباخوری

 

مواد لازم برای روی شیرینی :
شکرقهوه ای  - نصف پیمانه

عسل  - نصف پیمانه
کره  - یک چهارم پیمانه

خامه - یک چهارم پیمانه
بادام خرد شده - دو پیمانه

* تبخال به نوعی با احتمال ابتلا به آلزایمر مرتبط است؛ محققان 
دانشگاه منچستر دریافته اند که ویروس منفرد تبخال که باعث 
بروز تبخال می شود، یکی از مهم ترین دلایل پلاک های پروتئینی 

است که در مغز افراد مبتلا به آلزایمر جمع می شود.
* ماه تولد می تواند احتمال ابتلا به آسم در دوران کودکی را 

افزایش دهد. 
* در کودکانی که چهار ماه قبل از فصل سرما خوردگی و آنفلوآنزا 

متولد می شوند، احتمال ابتلا به آسم بیشتر است. 
شود؛  می  رأفت  و  خونگرمی  باعث  گرم  نوشیدنی  مصرف   *
طبق یافته محققان دانشگاه ییل ، افرادی که روزانه یک فنجان 
نوشیدنی گرم مثل قهوه می نوشند، نسبت به دیگران رأفت و 

بخشندگی بیشتری دارند.

دانستنی ها

دهان ودندان

رازهایی عجیب درباره انسان 

درمان »آفت دهان« 

آفت بیماری شایع در دهان است، زخم های آفتی وقتی ایجاد 
می شود که به دلایل نامشخص سیستم ایمنیِ بیمار، وجود یک 
مولکول ناشناخته را اعلام می کند. دوره آفت حدود یک هفته 

است و اغلب بدون درمان بهبود می یابد.
راه های مختلفی برای درمان آفت در طب سنتی ایران وجود دارد:

 - پیاز را به شکل خام بخورید؛ می توانید همراه غذا و به عنوان 
چاشنی از آن استفاده کنید، پیاز به دلیل داشتن سولفور در 

پیشگیری و حتی درمان آفت دهان می تواند مؤثر باشد.
 - دمنوش گل همیشه بهار یا جوشانده مریم گلی را می توان 
به صورت دهان شویه برای درمان آفت از نوع بلغمی )سرسفید( 
به کار گرفت؛ برای تهیه دمنوش کمی از گیاه خشک را در آب 
بجوشانید و صبر کنید دمنوش سرد شود و پس از آن غرغره کنید.

-  کمی پودر زردچوبه را با یک قاشق غذاخوری گلیسیرین مخلوط 
کنید تا به شکل خمیری درآید؛ این خمیر را مستقیم روی زخم 

بگذارید. به جای گلیسیرین می توانید از آب استفاده کنید.
 - روغن یا اسانس نعناع را مستقیم  روی زخم ها قرار دهید تا درد 
آن کاهش یابد، می توانید دو بار در روز این کار را انجام دهید؛ بهتر 
است روغن نعناع حداقل 1۵ تا ۲0 دقیقه  روی زخم ها باقی بماند، 

سپس دهان را با آب شست وشو دهید.
-  ماست محلی درمان مؤثری برای آفت دهان است؛ خوردن 
ماست دو بار در روز یا خوردن ترکیب موز و ماست برای صبحانه در 

بهبود آفت مفید است؛ پنیر محلی نیز مفید است.
-  خوردن آب پرتقال تازه )۳ تا 4 نوبت در روز( می تواند به درمان زخم 
آفت کمک کند؛ جالب است بدانید که یکی از دلایل بروز آفت دهان، 
کمبود ویتامین C است. آب پرتقال تازه سرشار از ویتامین C است و 

استفاده روزانه  آن، ویتامین C مورد نیاز بدن را تأمین می کند.
 - یک قاشق تخم گشنیز را در مقداری آب بجوشانید؛ پس از سرد 
شدن محلول، به عنوان دهان شویه از آن استفاده کنید و این کار را 

سه تا چهار بار و تا بهبود زخم ها ادامه دهید.
- آب آلوئه ورا را دو تا سه بار در روز غرغره کنید و تا بهبودی زخم ها 

ادامه دهید.
- مقداری پودر دارچین را با آب گرم مخلوط و از آن به عنوان 
دهان شویه تا بهبود زخم ها استفاده کنید؛ بهتر است این محلول 
تسنیم را صبح ها استفاده کنید. 

* فر را روی 1۷۵ درجه سانتی گراد تنظیم کنید.
* سینی را با کاغذ فویل بپوشانید و آن را کمی چرب کنید.

* تمام مواد لایه را با هم مخلوط کنید و با همزن هم بزنید تا خمیر به دست بیاید.
* سپس خمیر را روی سطح سینی پهن کنید و به مدت 1۸ تا ۲۲ دقیقه در فر 

قرار دهید تا کمی طلایی رنگ شود.
* تمام مواد رویه به جز بادام را در قابلمه بریزید و روی حرارت بگذارید و مرتب 

هم بزنید تا جوش بیاید.
* هم زدن را ادامه دهید تا مواد غلیظ شود.

* بادام را به آن اضافه کنید، هم بزنید و روی لایه بریزید و پهن کنید.
* سینی را به مدت 1۲ تا 1۵ دقیقه در فر قرار دهید تا بادام طلایی رنگ شود.

* سپس از فر خارج کنید و بگذارید خنک شود.


